ce xxi ci coi auer. Ite ex caplo. xxx.

Sacris officiis vel magistris.

**N**on oportet sacriss officiis de dictis glos vel incitat ores existere. lateria q aiaq suar. Viculaq aut q talibus rebus utitur prouisimus. Ite ex oculo cole

pitulo. xx.

Corone pñcias.

**D**quis Epis. et aurum? Deps aut presbiter a diaconi liber de ordinibus clericis et ar- citatores a ariolos a circuug nlegos vel q pñficietur arte ma eo et filia exercetes cõstituisse fierit. ab honore dignitatis monasterii curia excipiat. ibiq p me de dictis scelus admisissi fa- wat. Ite ex agathethi oculo.

IX. B. 5 315.

45.

*Sbd*

~~D. A. IX X~~

~~XXVIII. 9. 00~~

22. Februar 1875. 9. Gebet. 2. 1670.

27 481.

# Disputatio Juridica *De* SENTENTIA DEFINITIVA.

*Quam*  
Magnifico Amplissimoq; Jure-Consulto-  
rum Ordine in Academiâ Lipsiensi  
annuente,

*Pro*  
LICENTIA DOCTORALI

*In Acroaterio Collegii Principum  
Majoris Majori,*

Addiem X I I. Decembris

*Publice et uulgariae committeat*

M. CASPAR MICHAEL WELSCH  
Lipsiensis  
ANNO CIJ ID CXXXIII.

---

LIPSIAE  
TYPIS RITZSCHIANIS.

Dibutatio Iuridica  
SENITIA  
DEFINITIA

Marguccio Vmbrianus dicitur; Iure Consilio  
cum Quibus in Academiis Probus  
anniversari

LEGENTIA DOCTORALI

In Accademia Gallieensis Principe  
Vesperanu

Augusti XII Decembris

Primum in Regia Universitate

W. CASPAR MICHAEL MERSCH

Typis

anno 1710

FITSIE

Johannes Rittermanni

## THESTS PRIMA.

**S**ententia (*a*) Definitiva (*b*) est Sententia, quā Causæ indisceptationem judicialem principaliter devenientis controversia à Judice rite deciditur. (*c*)

(*a*). Quod vocabulum à sentiendo descendere ipsa Etymologia declarat, à quā licitum est argumentari, si non discrepet à Definitione. *l. mutuum. 2. §. appellata. 2. ff. de Reb. cred. Everhard. in Top. loc. ab Etymol. per tot.* Dicitur enim Sententia quasi Sensus existentia, quia per hanc id, quod in sensu & opinione est, significatur. *l. i. ff. quiescit fac. posse l. hanc consultissimam. 8. §. at cum humana. C. eod. l. si adibus. 32. ff. de dam. inf. l. quallem. 19. §. 1. ff. de recept. qui arb. receper. quā ratione Sententiæ nomen generale est, multisq; modis, ac rebus accommodari potest, specialiter vero Judicantis præceptum denotat, quo Judge judicat secundum id, quod sentit. arg. l. sicut. 8. §. et si. 4. ff. se seruit. vind. Debet autem Sensus Judicis esse ordinatus, & regi non arbitrio proprii capitum, vel voluntatis, sed autoritate legis. *l. i. §. 4. ff. ad SC. Turpili. Matth. Coler. in tract. de Sent. & re Jud. in rubr.* Atq; in his præceptis, sive Sententiis ferendis, Veteres maximè fuerint solliciti, ita ut certas etiam in illis adhibuerint formulas, inter quas celeberrima illa est, quæ utitur verbo *Videri*, id quod*

A 2

Cice-

Cicero lib. 4. Acad. quæst. modestiæ causâ fieri dicit: Nam, etiamsi reus convictus esset, tamen judex dicebat *Videris fecisse*; Idem lib. 4. in Verr. Vix ille hoc dixerat, cum iste pronunciat, Sthenium literas publicas corrupisse *videri*, & lib. 6. in eund. fecisse *videri* pronunciavit. Adde Liv. lib. 25. ubi dicit: Tribuni vocaverunt plebem, quæ ita scivit, si M. Posthumius ante Cal. Majas non prodiisset, citatusq; eo die non respondisset, neq; excusatus esset, *videri* eum in exilio esse, bonaq; ejus venire, ipsi aquâ & igni *videri* interdici, quâ de *vid.* Barnab. Brisson. lib. 5. de form. pag. mibi 482. & seq. In Galliâ Sententiæ Parlamentorum vocantur Arrests, Arresta, à verbo Gallico *arrester*, quod significat gradum inhibere & subsistere, (*par ce qu' il s'y faut arrester*) eò quod in illis oporteat acquiescere, neq; ullâ provocatione, vel appellatio- ne possint infringi: Jean Du Tillet en son Recueil sur le mot d' Arrest. adde Petr. Peck. in suo tract. de Jure Sist. c. 1. n. 1. & seq.

(b) Est enim alia, quam Interlocutoriam vocant, verum nos eâ seposita, de hac, & quidem secundum causas, quæ in definitione singulæ habentur,  $\omega\varsigma\epsilon\pi\alpha\phi\delta\omega$  dispicie- mus, quandoquidem alias appellatione Sententiæ, in dubio intelligitur Definitiva. gl. in l. 1. §. biduum 5. ff. quan. appell. str. Jo. de Iml. ad l. quod justit. 14. ff. de Re Jud. n. 1.

(c) Text. est in hf. C. de sent. & interl. om. Jud. l. Judex. 55. l. duo. 28. l. Paulus. 42. ff. de Re Jud. l. preses 3. & l. post sententiam. 9. ubi Salic. C. d. t. Bart. in d. l. qualem. 19. §. dicere. ff. de re- cept. qui arbitr. Specul. de Sentent. lib. 2. part. 3. n. 3. Arn. de Rey- ger in process. Jud. Disp. 8. 8. 7. p. 188. Blar. ad L. diffamari. c. 9. pag. 301. Jo. Petr. de Ferrar. in sua Pract. in for. Sent. definit. n. 4. pag. mibi. 208.

THE-

## THEISIS SECUNDA.

**Causa Efficiens Sententiae est Judex.**

d. l. duo 28. ff. de Re Jud. l. 1. & 2. C. de Sent. ex brev. Mod. Pif. Cons. 12. pag. mibi 253. n. 90. qui debet esse talis, ut nullus in eo defectus deprehendatur, contra Legem, vel Naturam, vel Mores peccans, alias enim non valeret Sententia, ut quia mutus, vel surdus, vel furiosus, vel servus, vel impubes, vel mulier, vel excommunicatus, vel infamis, vel similis, qui defectus habentur in l. cum Prator. 12. §. non autem 2. & l. Judex datus. 46. ff. de judic. c. ad probandum. X. de Re Jud. c. audi-  
vimus. 24. q. 1. c. sciscit atus. X. de Rescript. Debet itaq; vir bonus esse, & innocentis viri officio fungi. l. Catena. 4. §.  
mala. 1. ff. fam. ercisc. l. continuus. 137. §. cum ita. ff. de V. O.  
c. quoniā contra. X. de probat. l. 17. §. ait Prator. 5. ff. de injur.  
& ob id honorari. c. ut debitus. X. de appell. Daramb sol. Er ges  
ehret/vnd Herr Richter genemmet werden. Landrecht. arte 3. lib.  
25. ingl. col. 2. Weichbild. arte 8. ingl. Lehrerecht c. 65. ingl.  
Oportet insuper, ut sit competens, d. l. duo 28. ff. de Re Jud.  
l. 19. ff. de Jurisd. l. 6. §. 10. ff. de injust. rupt. & irrito fact. test.  
d. l. 2. & 3. C. de Sent. ex brev. Petr. Gregor. Tholos. in Syntag.  
Jur. part. 3. lib. 50. c. 1. n. 25. qui vero Judex competens, vel  
incompetens sit, egregie declarat Arnold. de Reyger in Pro-  
cess. Disp. 1. Habeat item Jurisdictionem: Judex enim est ba-  
sis & fundamentum, imo dux & Imperator Judicij. Bald. in  
rubr. C. si non compet. Jud. n. 2. Mod. Pif. d. loc. nec judica-  
tum dici potest ab eo, qui jus dicendi potestatem non habet.  
l. 1. §. hec autem. ff. quod quisq; Jur. in al. Thom. Trivis. lib. 2.  
decis. 12. n. 3. pag. mibi 376. & hanc suam Jurisdictionem de-  
bet exprimere, an videlicet sit ordinarius, vel delegatus, si  
enim ignorat, aut allegare nescit suæ potestatis fundamen-  
tum, frustra, & sine effectu pronunciat arg. l. null. 10. C. de  
sent.

sent. & inter. omn. Jud. l. 1. & l. privatorum. 3. C. de Jurisd.  
l. f. ff. eod. l. 5. ff. de Re Jud. Paul. 5. sent. 5. §. 1. Duaren. ad tit.  
C. si adversi remjud. nec excedere suam Jurisdictionem de-  
bet. N. 15. c. 3. §. f. N. 82. c. 5. quia Jurisdictio, quæ certæ rei  
vel quantitatis finibus est coarctata, supra eam quantitatem,  
vel extra eam, nulla est. l. fin. ff. de Jurisd. & ob id Judex non  
competens. t. t. C. si a non compet. Jud. Requiritur potrò, ut  
Judex ipse in propriâ Persona ferat sententiam, & non per  
alium. l. 27. §. 4. & 5. ff. de recept. qui arb. c. fin. de sent. & re  
jud. in b. nisi sit persona Illustris, vel Episcopus. d. l. 2. C. de  
sent. ex brev. VVesenb. in parat. de Re Jud. n. 5. Alex. in rubr. de  
off. ejus. col. 4. in f. Hodiè plerunq; sententiæ tam Majorum,  
quam Minorum Judicum leguntur per altos, puta per Acto-  
rum Magistros, die Gerichtschreiber/ ferente hoc consuetudi-  
ne. Chil. Goldstein. in Pract. par. 3. c. 65. n. 6. id quod etiam  
in Gallia fieri monet Petr. Greg. Tholos. in Syntag. Jur. part.  
3. lib. 52. c. 1. n. 22. Plures Judices si constituti fuerint, omnes  
debent pronunciare, h. e. in sententia ferenda consentire,  
tunc autem omnes Judices judicare intelliguntur, cum om-  
nes adiung. l. tunc autem 37. ff. de Re Jud. Unde duo ex tribus  
Judicibus uno absente judicare non possunt, quippe omnes  
judicare jussi sunt: sed si unus adsit, & contrà sentiat, stabitur  
duorum Sententia. l. duo. 39. ubi Duar. ff. de Re Jud. c. f. de  
arb. in b. item, si aliquis eorum per contumaciam absit, tunc  
valet Sententia præsentium. c. causam. junct. c. prudentiam.  
X. de off. deleg. d. l. duo ex tribus. ff. de Re Jud. vel si unus de man-  
dato aliorum pronunciet. c. in Genesi. X. de elect.

THESES TERTIA.

Materia de quâ pronunciat Judex est ipsa  
causa principaliter deducta in Judicium.

¶ A

L. 18 ff. commun. divid. l. 20. ff. de except. rei Jud. l. ult. C.  
 de fid. lib. Wesenb. in parat. de Re Jud. n. 6. nec enim dici pos-  
 test Sententia diffinitiva, nisi totum diffiniat negotium prin-  
 cipaliter in Judicium deductum. Imol. in l. si finita. S. non au-  
 tem. col. 1. ff. de damn. inf. Ex quo apparet differentia inter  
 Definitivam & Interlocutoriam sententiam. haec enim non  
 tangit negotium principale, sed inter principium & finem  
 causæ decidit aliquam questionem in judicio emergentem.  
 arg. l. 14. ff. de Re Just. gl. in Clem. un. vers. diffinitiva. de se-  
 quest. posses fruct. c. 38. X. de off. deleg. c. 36. X. de testib. Alex.  
 in rubr. ff. de Re Jud. n. 6. Felin. in rubr. X. eod. col. 2. Et com.  
 Dd. puta super libello offerendo, vel corrigendo, super di-  
 latione danda, vel deneganda, & similibus, quæ ad præpara-  
 tionem causæ magis, quam ad decisionem pertinent. Duar.  
 de Re Jud. pag. 665. quas, si cum principali causa non sunt  
 conjunctæ, Judex separatim decidere debet. l. penult. ff. de  
 noxal. act. l. 39. in pr. ff. de minor. l. 5. §. 1. ff. de lib. agnos. l. 2.  
 C. de ord. Jud. l. 21. in pr. ff. de recept. qui arb. Treutl. part. 2. Diff.  
 23. o. 1. addo Marant. in Spec. ord. Jud. p. 6. in cap. de Sent. a num.  
 9. usq. ad n. 22. ubi differentias complures recenset; quamvis  
 ratione sui articuli, quem definit, Sententia interlocutoria  
 etiam Diffinitiva dici possit, prout refert Gail. ex Felin. l. obs.  
 c. 29. sub fin. nimis rursum vocabulo Diffinitivæ largo modo sum-  
 to. Lanfr. in Prax. c. 10. n. 28. pag. 317. Cæterum id, quod in ju-  
 dicium deductum est, excedere Potesas Judicis non debet,  
 neq; potest. d. l. ut fundus. 18. ff. com. div. arg. d. l. cum qui-  
 dam. ult. C. de fid. lib. ubi dicit Bl. quod fatuus sit Judex, qui su-  
 per alius, quam supra petitis pronunciat. addo c. licet Heli. X.  
 de Simon. Panciroli. cons. 195. n. 24. pag. 361. Et hinc venit,  
 quod Judex ad causas civiles principaliter datus non possit  
 cognoscere de criminalibus. l. 1. Et 2. C. si a non comp. Jud.  
 Gail.

Gail. lib. i. obser. 66. n. 5. nec his quæ meri sunt imperii sese in-  
gerere. l. 1. ff. de off. ejus. cui mand. est Jurisd. adde, quod illius  
Jurisdictio ratione certarum causarum sit limitata. l. solemus.  
61. §. latrunculator. 1. ff. de Jud. l. defuncto. 6. ff. de publ. Jud.

THESES QUARTA

Forma (a) sententia definitiva in eo con-  
sistit, ut Judex pro tribunali sedens (b) justo  
loco (c) ac tempore (d) causa cognita (e) &  
utracq; parte auditâ (f) probationibusq; rite  
in Judicium deductis (g) secundum Leges, &  
consuetudines (h) pronunciet (i) reum con-  
demnando, vel absolvendo. (k)

(a) Quæ semper diligentissime est observanda, alias  
enim sententia, & nomen & effectum suum amittet. l. prola-  
tam. 4. C. de sent. & interl. Jo. Petr. de Ferr. in Pract. in for. ap-  
pell. ab interl. in gl. n. 1. pag. mibi 205. Wesemb. in parat. b. n. 7.  
Siquidem Forma dat esse rei. l. Julianus 9. §. sed si quis. 3. ff.  
ad exhib. l. mulieris. 13. §. 1. ff. de V. S. & non servata formâ da-  
ta a lege, vel ab homine, corruptus actus. e. cum dilecta. ext. de  
Rescript. c. Pisaniis. ext. de restit. Spol. c. venerabili. ext. de off. de  
leg. quos textus citat Everhard. in Top. L. à defect. form. n. 1. &  
2. pag. 87.

(b) Judicis enim sedere est, cum res, de qua agitur, de-  
siderat plenam cognitionem. c. f. de sent. & re jud. in 6. l. à pro-  
cedente. 4. C. de dilat. N. 82. c. 3. l. utile. 2. §. dies. 1. & §. in bo-  
norum 2. ff. quis ordo in bon. 2. l. Advocatorum autem stare  
l. quisquis. 6. §. f. C. de postul. l. honorati. l. C. de off. civil. Jud. ad  
de l. quotties. 3. C. ubi Senator. vel Clariss. Id quod etiam anti-  
quitus fuit observatum, ut videre est apud Ciceronem pro  
Rabir.

Rabir. posib. modo vos sidem in Aulum Gabiniuum Judices sedistis. Item apud Propert. lib. 3. Eleg. 8.

Non tamen immerito Minos sedet arbiter Orci. pr. 14. vni  
Et lib. 4. Eleg. ult.

Aut si quis posita Judex sedet & acus urna. manu mnis  
Et apud Achillem Bochium symb. 53.

Olim Pelleus Juvenis cum fortè federet

Judex, & Actori alteram,

Interea dígo prudens occluderet aurem,

Interrogatus à suis

Cur nam si faceret? satis Actori est, ait, una,

Servo alteram integrum Reo.

Rationem reddit Roland. à Valle, quia sedendo & quies-  
cendo animus sit prudentior. vol. 1. conf. 41. n. 15. pag. mibi 177.  
& Judex animo constante, sedato & benè composito, ac per-  
turbationibus vacuo esse debet, talis autem magis esse po-  
test, cum etiam corpus est quietum, & ubi sedet. Rittersb.  
ad pr. Inst. de off. Jud.

(c) Nimurum in loco publico & consveto, hoc est, Ju-  
dicia. l. cum sententiam. 6. C. de sent. & interl. l. 5. C. quom. &  
quand. Jud. l. pen. ff. de J. & J. c. perniciosa. 18. q. 2. Vult. 2.  
Iur. Rom. 28. aliter se res habet in delegato ad unam causam,  
cui in jubendo judicare certus locus non fuit assignatus, qui  
judicare poterit in quocunq; loco voluerit, dummodo sit  
congruus litigantibus. l. se locus. 59. ff. de Jud. Imò potest et-  
iam extra territorium Delegantis sententiam ferre, sine con-  
cessione Domini illius territorii, modò ambæ partes consen-  
tiant. text. est singularis in c. statutum, §. in nullo, de Rescript. in  
6. Idem procedit in Episcopo habeate plures terras in suâ  
diœcesi, qui in quolibet loco potest curiam tenere, citare,  
& sententiam ferre. c. cum Episcopus. de Off. ord. in 6. Quod et-  
iam obtinet in arbitrio, qui potest sibi eligere locum hone-  
stum

stum & ad quem litigatores facilè venire possint. *l. quid tam  
men. 21. §. si arbiter. 10. in f. junct. §. seq. ff. de recept. qui arb.*  
*similiter quando locus solitus non est tutus, vel propter per-  
stem, vel quia ruinam minatur, tunc potest Judex eligere  
alium locum, & ibi sententiam ferre, additâ tamen protesta-  
tione quod propter necessitatem elegit talēm locum. c. statuimus.  
13. de off. deleg. in 6. quò pertinent omnes casus ne-  
cessitatis, qui ad certum locum non obstringunt. arg. l. un.  
ff. de Off. Cons. adde d. c. statuimus. necessitatis enim causâ  
quam plurima contra regulas & formas in Jure nostro sunt  
constituta. Gail. 2. obs. 134. n. 4. cum legem non habeat. arg.  
l. item quamvis. 10. §. 1. ff. com. div. ita ut Judex super equo  
possit ferre sententiam, quò citò aufugere queat. Marant.  
de conclus. in cauf. n. 55.*

(d) Videlicet die juridico, sive non feriato *l. fin. C. de  
fer. l. 3. C. de dilat. l. 6. C. quan. prov. non est nec. l. 2. ff. si quis in  
jus voc. non. l. 6. ff. de fer.* quamvis secus sit in arbitratore,  
qui omnibus feriis, etiam introductis in honorem Dei, potest  
pronunciare, quia coram eo non est Judicium, sed quædam  
quasi transactio & compositione, unde dicit Br. quod etiam  
die Dominicâ possit ferre suū arbitramentum, quia pacem  
excitet inter partes, Pax autem fieri potest die feriatâ *l. 1. ff. d.  
t.* Debet item ferri Sententia interdiu, hoc est, tempore ma-  
tutino, vel meridie, vel vesperâ, prout explicat *d. N. 82. c. 3.*  
*adde c. consuluit. ext. de off. deleg.* noctu autem ferri non pot-  
est. Vant. in tract. de nullitat. tit. de nullitat. ex defect. Jurisd.  
*n. 132. vers. sive exemplum ponas.* Menoch. lib. 1. arb. Jud. quest.  
*62. & lata est nullius momenti.* Petr. Duenna reg. 58. p. 1. &  
reg. 188. & 192. p. 2. Marant. in Spec. p. 6. n. 92. Decius in d. c.  
*consuluit. n. 109. & omnino Polyd. Ripa tract. de noct. temp. c.*  
*134. n. 12.* propter necessitatem tamen, quandò res tempo-  
re est peritura, potest etiam de nocte fieri. Bl. in l. casus 8. C.  
de